411 .
a
)
uncis inclusa corrosa sunt or.
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regia redigatis ac redigi procuretis. Non sinentes, quod aliqui extranei ius in ipso

nemore non habentes per vendicionem aut vias alias capiant vel recipiant aliquem

usufructum. Prudentium virorum . . civium nostrorum in Nüremberg super premissis,

si necesse fuerit, consilium et auxilium invocantes.

Dat. in Heymbach, IUI. Kalen. Septembr., regni nostri anno secundo.

412-434. CURIA SPIRAE.
1310. Sept. 1.— 7. Oct. 27,— 1313. Ian. 27.

Cf. iam supra scriptum regis Sept. 3. datum nr. 340.

i i 2— 422 . SCRIPTA PRO ARCHIEPISCOPO COLONIENSL
1310. Sept. 1.—6. 1313. Ian. 27.

Cf. etiam infra nr. 425.

Autographa tabularii regii Dusseldorpiensis
,
partim inedita et benivolenter nobis

transmissa, omnia nos ipsi descripsimus vel contulimus.

412. SCRIPTUAI REGIS DE TELONEIS. Sept. 1.

is Servatur ‘Köln Domstift' nr. 475. Pendet sigillum illaesum linis sericis rosei coloris.

In verso leguntur: lfä innovacionis et confirmacionis theoloneorum et iurium archiepis-

coporum Colon. Edidit Lacomblet ‘Urkundenbuch für die Geschichte des Niederrheins''

III, 66 nr. 90. — Böhmer, Reg. Heinr. 288. (P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani
20 imperii fidelibus presentibus et futuris gratiam suam et omne bonum cum noticia

veritatis.

Dive recordationis .
.
predecessorum nostrorum imperatorum et regum Romanorum,

qui ob fidelia servicia sacro Romano imperio a venerabilibus archiepiscopis Coloniensi-

bus imperii principibus utiliter et fideliter retroactis impensa temporibus Coloniensem

25 ecclesiam pluribus bonis, possessionibus, privilegiis, theloneis et gratiis dotaverunt et

ditaverunt, vestigiis inherendo necnon et ob insigne meritum, quo venerabilis Heinricus

Coloniensis archiepiscopus princeps noster dilectus creationis nostre tempore et dein-

ceps incessanter per intima et utilia servicia se nobis et sacro Romano imperio exhibuit

studiosum pariter et devotum
,
prefatam Coloniensem ecclesiam

,
ne nostris temporibus

30 honor et status eiusdem decrescat, immo per nostre munificentie largitatem in suo

statu per subsidia et munimenta regia conservetur et quantum nobis ab alto permittitur

solidetur et pariter augmentetur, volentes respicere gratia speciali, thelonea seu

pedagia sive ius ipsa percipiendi in Andernaco, Bunna et in Nussia, ab eisdem nostris

predecessoribus imperatoribus et regibus . . Coloniensibus archiepiscopis et ecclesie

35 Coloniensi donata, concessa et indulta, renunciatione si qua bone memorie AVicbol(dus)

Coloniensis archiepiscopus, ipsius Heinrici nunc archiepiscopi Coloniensis predecessor,

de aliquibus theloneis prefatis in manus clare recordationis Alberti quondam Romano-

46LL. CONSTITUTIONES IV.
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rum regis prodecessoris nostri, metu ad hoc ut dicitur inductus, per eundem regem

fecisse dicitur *, quam cum talis renunciatio in dampnum et preiudicium ecclesie Colo-

niensis cedere non debeat, tollimus et decernimus non tenere, non obstante, ex certa

nostra scientia de nostrorum principum consilio et assensu ipsi Heinrico Coloniensi

archiepiscopo, suis successoribus et ecclesie Coloniensi innovamus, donamus et perpe-

tuis temporibus confirmamus, habenda, tenenda et possidenda ab eodem archiepiscopo,

suis successoribus et ecclesia Coloniensi pacifice et quiete, maxime cum etiam sanctissimus

in Christo pater et dominus noster dominus Clemens papa quintus eundem archiepiscopum

et ecclesiam Coloniensem per litteras sedis apostolice contra renunciationem prefatam ad

possessionem vel quasi iuris percipiendi thelonea prefata restituerit et eidem archi-

episcopo et ecclesie sue indulserit eadem recipere ac tenere 2
. Promittimus itaque

bona fide, quod dictum archiepiscopum Coloniensem et ecclesiam suam contra premissa

vel eorum aliquod nullo umquam tempore impediemus vel impediri permittemus, sed

conservabimus eosdem in premissis, fraude et dolo in hoc exclusis. Nulli ergo

omnino hominum liceat, presentem paginam nostre innovationis, donationis et confir-

mationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare

presumpserit, gravem nostre maiestatis indignationem se noverit incursurum. In cuius

rei testimonium presentes litteras conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus com-

muniri.

Dat. Spire, Kalen. Septembr., indictione octava, anno Domini millesimo trecen-

tesimo decimo, regni vero nostri anno secundo.

413. SCRIPTUM REGIS DE BONIS IMPERII. Sept. 2.

Servatur ibidem nr. 476. Pendet sigillum illaesum loro membranaceo. In verso

leguntur: De opido Tremonieh et curtibus Westhoven et Elmenhorst ecclesie Colon

obligatis. Edidit Lacomblet l. c. III, 67 nr. 92. — Böhmer, Reg. Heim. 292.

(P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili Heinrico

Coloniensi archiepiscopo principi suo karissimo graciam suam et omne bonum.

Dum tua coram nostre celsitudinis oculis obsequia fidelia collocamus, dignum

censemus, ut id quod ceteri a nobis et imperio loco pignoris obtinent, eodem iure

pignoris in tuis manibus habeatur, cum tue fidei puritati nostra serenitas bona huius-

modi duxerit confidendus committenda. Ut itaque opidum Tremoniense cum officio

scultetatus et Iudeis ibidem necnon curtes in Westhoven et Elmenhorst cum iuribus

et pertinendis eorundem nobili viro Everardo comiti de Marka olim a nostris prede-

cessoribus pro certa pecunie quantitate ut dicitur obligata, ab eiusdem comitis heredi-

bus, in quantum de iure ipsis pecunia, pro qua premissa obligata sunt, eis competit,

redimere et absolvere et ea postquam redempti fuerint iure pignoris, sicut et ipse

comes ea habuit, ad nostros et imperii usus tenere valeas, tibi tenore presencium in-

dulgemus, percipiendis de bonis eisdem tempore obligacionis huiusmodi, qui tibi in

augmentum feodorum tuorum
,
que a nobis et imperio obtines dono damus, in sortem

minime computandis. In horum testimonium atque fidem presentes litteras tibi

tradidimus nostre regie maiestatis sigillo communitas.

Datum Spire, IIII. Non. Septembr., anno Domini MCCC decimo, regni vero

nostri anno secundo.

1) Cf. supra nr. 156. 157. cap. 1 . 2) A. 1306. Dec. 25.; cf. Lacomblet l. c. III, 37 nr. 50 et

Regestam Clementis V. sub nr. 2090.
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414 . MANDATUM PRIUS COMITI DE MARKA MISSUM. Sept. 2.

Servatur item nr. 476. Pendet sigillum laesum loro membranaceo.

(P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro Engelberte

5 comiti de Marka fideli suo gratiam suam et omne bonum.

Noveris nos venerabili Henrico Coloniensi archiepiscopo et ecclesie sue indulsisse

et presentibus indulgere
,
ut oppidum Tremon(iense) et officium scultetatus et Iudeos

ibidem necnon curtes Westhoven et Elmenhorst nobis et imperio attinentia, patri tuo

seu tibi a nostris .
.
predecessoribus pro certa pecunie quantitate ut dicitur obligata,

io a te pro ea summa, pro qua tibi obligata dinoscuntur, possit absolvere et tenere.

Quapropter tibi committimus et mandamus seriöse volentes, quatinus pecunia tibi de

iure competente ratione pignoris bonorum eorundem ab eodem archiepiscopo seu

ecclesia sua Coloniensi ad bonam computationem iuxta tenorem litterarum obligationis

ipsorum bonorum, quas ipsi archiepiscopo pro a te, dum requisierit, exhiberi volumus,

is vice nostra recepta, dicta bona sibi et ecclesie sue dimittas per ipsum et ecclesiam

Coloniensem loco pignoris tenenda et habenda, prout tibi fuerant obligata. In cuius

rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Datum Spyre, IIII. Non. Septembr.
,

anno Domini MCCC decimo, regni vero

nostri anno secundo.

so 415 . MANDATUM ALTERUM AD EUNDEM. Sept. 2.

Servatur ibidem nr. 477. Pendet sigillum laesum loro membranaceo. In verso

legitur: De curte in Brakele in partibus Westfal. ad Colon ecclesiam pertinente. Edidit

Winkelmann ‘Acta imperii inedita'' II, 239 nr. 375 ex transsumto saec. XV. — Bölimer,

Reg. Heinr. 293. (P. deest.)

25 Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus. Nobili viro Engelberte

comiti de Marka fideli suo gratiam suam et omne bonum.

Curtem in Brakele, quam . .
patri tuo seu tibi tamquam imperio attinentem cum

quibusdam bonis aliis imperio attinentibus pro quadam pecunie summa asseris obliga-

tam, venerabili Henrico archiepiscopo Coloniensi principi nostro dilecto et ecclesie

30 sue, cui et nos, facta nobis fide per privilegia predecessorum nostrorum, quod dicta

curtis ad ipsum Coloniensem archiepiscopum et ecclesiam suam pertinuit et pertinet et

quod ob hoc nequivit patri a tuo vel tibi in ipsius ecclesie preiudicium obligari,

eandem restituimus, eidem archiepiscopo et ecclesie sue reddas, deliberes et dimittas

liberam et solutam. De debito tuo, quod tibi ab imperio debetur, habendo respectum

35 ad bona alia tibi ab imperio obligata b
. In cuius rei testimonium presentes litteras

nostre maiestatis regie sigillo iussimus communiri.

Datum Spyre, IIII. Non. Septembr., anno Domini MCCC decimo, regni vero nostri

anno secundo.

416 . MANDATUM DE ADVOCATIA ASSINDENSI. Sept. 2.

40 Servantur exemplaria 1) ecclesiae, T) civibus Assindensibus missa ibidem nr. 478.

Eadem manu scripta, sunt. Vestigia sigilli maiestatis dorso impressi adhuc apparent.

Exemplar 2 item ex transsumto saec. XV. edidit Winkelmann l. c. II, 239 nr. 374. —
Böhmer, Reg. Heinr. 291. 290. (P. deest.)

414. a
) sic or.

415. a
) pa in rasura or. b

) imperio obligata in loco raso atramento fusciori artius scriptum or.

46*
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Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabilibus 8 personis . .

abbatisse et conventui ecclesie Assind(ensis) devotis suis a graciam suam et omne bonum.

Cum nos venerabilem Heinricum Coloniensem archiepiscopum principem nostrum

karissimum et eius successorem quemlibet archiepiscopum Coloniensem pro tempore

existentem, privilegiis vobis b super electione advocati vestri 0 a nostris predecessoribus »

hactenus concessis et a nobis confirmatis ex certis causis que nos ad id movebant

revocatis*1

,
vobis® prefecerimus in perpetuum f advocatum, vobis committimus et

mandamus auctoritate regia districtius iniungentes, quatinus eidem tamquam vestro 8

advocato in omnibus exnunc inantea obediatis secundum nostre maiestatis litterarum

seriem sibi super premissis ex certa nostra sciencia concessarum 1
. io

Datum Spire h
,

IIII. Non. Septembr., anno Domini MCCC decimo, regni vero

nostri anno secundo.

417. SCRIPTUM REGIS DE LITTERIS CONSENSUS TRADENDIS. Sept. 2.

Exemplaris archiepiscopo Moguntino directi autographon adime servatur item nr. 478.

Sigilli dorso impressi vestigia adsunt. Exemplar marchioni Brandenburgensi missum is

desideratur ; sed cf. Böhmer, Reg. Heinr. 289. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili Petro archi-

episcopo Mogunt(inensi) principi suo dilecto salutem et omne bonum.

Cum venerabili Henrico Coloniensi archiepiscopo et ecclesie sue thelonea sua, que

a .
.
predecessoribus nostris hactenus habuit et ab eisdem Coloniensi ecclesie sunt 20

concessa, innovaverimus et confirmaverimus eidem ac ipsum fecerimus advocatum ecclesie

Assindensis, restituendo sibi cum hoc curtem in Brakele sibi et ecclesie Coloniensi

attinentem, te rogamus et requirimus seriöse, quatinus super hiis tuum consensum ad-

hibendo litteras tuas a super hiis ipsi archiepiscopo tradendo b sigilles, quia ceteris

principibus nostris idem scripsimus et nostre in hoc celsitudini regie quam plurimum 25

conplacebis.

Datum Spyre, IIII. Non. Septembr., anno Domini MCCC decimo, regni vero nostri

anno secundo.

418. LITTERAE CONSENSUS ARCHIEPISCOPORUM MOGUNTINI,
COLONIENSIS, MARCHIONIS BRANDENBURGENSIS. Sept. 2. 30

Servantur ibidem nr. 479 M Moguntini, T Trevirensis archiepiscoporum, B marchionis

Brandenburgensis exemplar. Pendent sigillum autographi M parum laesum, autographi

T et B sigillorum parva fragmenta loris membranaceis. Autographa M et T eadem manu
exarata esse videntur. (P. deest.)

Universis presentia 8 visuris et audituris nos Petrus b Dei gratia Moguntine sedis 35

archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius b notum facimus, quod

cum serenissimus dominus noster® dominus Henricus Romanorum rex venerabilem in

416. a
)
protocollon in 2: .. prudentibus viris .. consulibus et opidanis Assinden. fide-

libus suis. b
)

• • abbatisse et conventui ecclesie Assindensis 2. c
)
ipsorum 2. d

)
deest 1.

e
) ipsis 2. f

) imperpetuum 1. s) et ipsius Assindensis ecclesie add. 2. b
)
Spyre 2. 40

417. a
)

in loco raso or. b
)
endo in loco raso or.

418. a
)
presentes litteras T. B. b

) loco Petrus — arcliicancellarius T: Baldewinus Dei gratia

Treverorum archiepiscopus sacri imperii per regnum Arelatense arcliicancellarius; B: Waldemarus
marchio Brandenburgensis. °) nr in rasura M.

1) Infra nr. 420. 45
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Christo patrem .. d Coloniensem archiepiscopum 6 pro tempore existentem f aliorumque

®

eonprincipum nostrorum ad id consensu accedente ad tollendum turbationem odiosam,

que fuit*
1 super advocatia Assindensi pluribus annis inter Coloniensem et Assindensem

ecclesias extiterat 1 non absque gravi ipsius k ecclesie dampno diucius agitata 1

,
eidem

5 ecclesie Assindensi 111 provide“ prefecerit in advocatum 0 seu advocatiam Assindensem

ipsi archiepiscopo et ecclesie sue Coloniensi donaverit et eam in eos transtulerit per-

petuo ex plenitudine regie potestatis necnon curtem in Brakele ex donatione regali

Coloniensi ecclesie attinentem et ab eadem aliquo tempore alienatam restituerit arclii-

episcopo et ecclesie memoratis, prout in litteris ipsius domini nostri regis p super liiis

io confectis plenius continetur, nos ad dicti domini nostri requisicionem, ut de consensu

nostro liqueat in hac parte, concessioni seu donationi advocatie Assindensis predicte

et restitutioni curtis in Brakele Coloniensi archiepiscopo et ecclesie sue predictis per

prefatum dominum nostrum regem factis secundum formam litterarum ipsius domini

nostri regis super premissis ut predicitur confectarum expressum nostrum consensum

is presentibus adhibemus. Dantes has litteras sigillo nostro 11 pendenti sigillatas in testi-

monium super eo.

Datum Spyre, IIII. Non. Septembr. r

,
anno Domini MCCC decimo.

419. LITTERAE CONSENSUS JOHANNIS REGIS BOHEMIAE. Sept. 2.

Servatur item nr. 479. Pendet sigillum fere illaesum loro membranaceo. In plicae

20 parte sinistra sriptum est: ff. Edidit Lacomblet l. c. III, 67 nr. 91. Cf. infra nr. 422.

(P. deest.)

Universis presentia visuris et audituris nos Iohannes a electus in regem Bohemie,

serenissimi domini H(einrici) Romanorum regis primogenitus, notum facimus, quod cum

serenissimus dominus et pater noster dominus Heinricus Romanorum rex venerabilem

25 in Christo patrem . . Coloniensem archiepiscopum pro tempore existentem aliorumque

nostrorum eonprincipum ad id consensu accedente ad tollendum turbationem odiosam,

que fuit super advocatia Assindensi pluribus annis inter Coloniensem et Assindensem

ecclesias extiterat b non absque gravi ipsius ecclesie dampno diucius agitata, eidem

ecclesie Assindensi provide prefecerit in advocatum seu advocatiam Assindensem ipsi

so archiepiscopo et ecclesie sue Coloniensi donaverit et eam in eos transtulerit perpetuo

ex plenitudine regie potestatis, necnon curtem in Brakele ex donatione regali

Coloniensi ecclesie attinentem et ab eadem aliquo tempore alienatam restituerit archi-

episcopo et ecclesie memoratis, prout in litteris ipsius domini nostri regis super liiis

confectis plenius continetur, nos ad dicti domini nostri requisitionem, ut de consensu

35 nostro liqueat in hac parte, concessioni seu donationi advocatie Assindensis predicte et

restitutioni curtis in Brakele Coloniensi archiepiscopo et ecclesie sue predictis per

prefatum dominum nostrum regem factis secundum formam litterarum ipsius domini

nostri regis super premissis ut predicitur confectarum expressum nostrum consensum

presentibus adhibemus. Dantes has litteras sigillo comitatus Lutzell(enburgensis)
,
quo

40 in hac parte sigillum adhuc regni Bohemie non habentes utimur, conmunitas in testi-

monium super eo.

Datum Bpyre, IIII. Non. Septemb., anno Domini MCCC decimo.

418. d
)

deest T; dominum Henricum B. e
) et quemlibet add. T.B. {

)
nostro add. B.

8) aliorumque — accedente deest T. h
) que fuit deest T.B. ;

)
extiterat deest T. B.; cf. infra

45 lin. 48 not. b. k
)
utriusque T.B. !) agitatam T.B. m

) Assind. eccl. T. c
)

provide

deest T. B. °) in adv. perpetuum pref. T. B. p) regis deest T. B. Q) nostr. sig. T. B.

r
) Spyre — Septembr. deest T. B.

419. a
) Iolies, es — regem in loco raso atramento fusciori artius scriptum or. b

)
sic or.; cf. supra

lin. 44 not. i.

366 HEINRICI VII. CONSTITUTIONES. 1310. Nr. 420.

420. PRIVILEGIUM REGIS DE ADVOCATIA ASSINDENSI
ET CURTE IN BRÄKELE. Sept. 3.

Servatur ibidem nr. 481. Pendet sigillum illaesum linis sericis rubei coloris. Edidit

Lacomblet l. c. III, 68 nr. 93. —- Böhmer, Reg. Heinr. 294. (P. deest.)

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. 5

Nos Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad perpetuam rei

memoriam.

(I) Imperialis seu regalis auctoritas plerumque nonnulla racionabiliter ordinat et

consulte, que suadente subiectorum utilitate postmodum consultius ac racionabilius

revocat in meliusve commutat. Sane a nostris dudum fuit predecessoribus Romano- io

nun imperatoribus et regibus venerabilibus personis . . abbatisse et conventui secularis